ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 393/2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: INDICO A
REVITALIZAÇÃO DAS RUAS QUE DÃO
ACESSO AO RESIDENCIAL NOVA
CARAJÁS, NO ÂMBITO DESTE
MUNICÍPIO.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE
SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,
membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com
fundamento no art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 a 201 do
Regimento Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Darci José Lermen, com cópia para o Secretário Municipal de Obras
Senhor: LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO, ouvido o soberano plenário desta
Casa de Leis, INDICO A REVITALIZAÇÃO DAS RUAS QUE DÃO ACESSO AO
RESIDENCIAL NOVA CARAJÁS, NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

A população que habita na área da entrada do Residencial Nova Carajás, mais
precisamente, iniciando na rua c23, rua 135 e rua 138, estendendo até ao Residencial,
na Nona Etapa, vêm enfrenta diariamente uma série de desafios decorrentes da falta
de infraestrutura adequada. A condição precária das ruas e avenidas que dão acesso
ao residencial, representam uma significativa dificuldade na vida dos moradores da
região.

A ausência de pavimentação asfáltica e a presença abundante de buracos

comprometem de maneira considerável a mobilidade tanto de veículos quanto de
pedestres que transitam por esse local. A restauração destas vias assume uma
importância crucial para a comunidade, visto que acidentes frequentes e lesões
ocorrem cotidianamente entre aqueles que precisam utilizar esses caminhos.

Durante a estação chuvosa, essas ruas se transformam em verdadeiros

atoleiros, causando sérios transtornos para todos que necessitam atravessá-las a
caminho do trabalho ou para a realização de outras atividades rotineiras. Agora,
durante o Verão Amazônico, os veículos transitam em alta velocidade, levantando uma
considerável quantidade de poeira que afeta a saúde respiratória de todos, sobretudo
das crianças.

Torna-se imperativo e urgente a revitalização completa dessas vias, uma vez

que a população que reside nessa área se sente marginalizada em relação ao
progresso e ao desenvolvimento social de nossa cidade.

Solicitamos encarecidamente a compreensão e a atenção dos honoráveis
membros do legislativo municipal para a aprovação desta importante indicação.

 Estamos confiantes de que, ao abordar essa questão, contribuiremos

significativamente para a qualidade de vida e o bem-estar dos moradores do
Residencial Nova Carajás Nona Etapa.

Atenciosamente,

Parauapebas, 19 de setembro de 2023

_______________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2023-09-18T13:35:51-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro